
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 19178 

Ρυθμίσεις θεμάτων μερικής φοίτησης, διακοπής 
φοίτησης και κατ’ εξαίρεση υπέρβασης της ανώ-
τατης χρονικής διάρκειας φοίτησης του Οικονο-
μικού Πανεπιστημίου Αθηνών.

Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ 

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΑΘΗΝΩΝ

Έχοντας υπόψη:

1. Την παρ. 4στ του άρθρου 16 και το άρθρο 223 του 

ν. 4957/2022 «Νέοι ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά 

Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της λειτουργικότητας 

και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές 

διατάξεις» (Α’ 141), καθώς και το άρθρο 76 όπως τροπο-

ποιήθηκε με το άρθρο 130 του ν. 5224/2025 «Σύσταση 

νομικού προσώπου δημοσίου δικαίου με την επωνυμία 

“Ελληνορθόδοξη Ιερά Βασιλική Αυτόνομη Μονή του Αγί-

ου και Θεοβάδιστου όρους Σινά στην Ελλάδα”, ρυθμίσεις 

θεμάτων αρμοδιότητας Γενικής Γραμματείας Θρησκευ-

μάτων, ενίσχυση της ασφάλειας στα ανώτατα εκπαιδευ-

τικά ιδρύματα, διατάξεις για τον αθλητισμό, απονομή 

ισόβιας σύνταξης σε λογοτέχνες και καλλιτέχνες έτους 

2025 και λοιπές ρυθμίσεις» (Α’ 142),

2. την υπ’ αρ. 118904/Ζ1/24.09.2025 εγκύκλιο του 

Υφυπουργού Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού 

«Παροχή διευκρινίσεων σχετικά με την εφαρμογή του 

άρθρου 76 του ν. 4957/2022 (Α’ 141) περί ανώτατης δι-

άρκειας φοίτησης» (ΑΔΑ: ΛΕ8046ΝΚΠΔ-ΤΙΥ),

3. την υπ’ αρ. 14379/29.08.2025 (ΑΔΑ: 9ΨΤ7469Β4Μ-

ΟΦΟ) πράξη του Πρύτανη περί συγκρότησης της Συ-

γκλήτου του Οικονομικού Πανεπιστημίου Αθηνών από 

01.09.2025,

4. την υπ’ αρ. 13687/09.09.2024 (Β’ 5271) απόφαση του 

Πρύτανη του Οικονομικού Πανεπιστημίου Αθηνών, περί κα-

θορισμού τομέων ευθύνης και αρμοδιοτήτων των Αντιπρυ-

τάνεων του Οικονομικού Πανεπιστημίου Αθηνών και της 

σειράς αναπλήρωσης του Πρύτανη, σύμφωνα με την οποία 

ο Λεωνίδας Δουκάκης αναλαμβάνει τις αρμοδιότητες του 

Αντιπρύτανη Ακαδημαϊκών Υποθέσεων και Προσωπικού,

5. την περ. (θ) της παρ. 2 του άρθρου 5 του ν. 3469/2006 

«Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς της Κυβερνήσεως και 

λοιπές διατάξεις» (Α’ 131),

6. το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), σε συνδυασμό με την περ. 22 του άρθρου 119 
του ν. 4622/2019,

7. το γεγονός ότι δεν έχει εκδοθεί ακόμη ο Εσωτερι-
κός Κανονισμός του Οικονομικού Πανεπιστημίου Αθη-
νών, που προβλέπεται στο άρθρο 223 του 4957/2022, 
η έγκριση του οποίου εμπίπτει στις αρμοδιότητες της 
Συγκλήτου, σύμφωνα με την παρ. 4στ του άρθρου 16 
του ν. 4957/2022,

8. το γεγονός ότι ο καθορισμός των ανωτέρω ζητη-
μάτων συνιστά προσωρινή ρύθμιση των θεμάτων που 
σχετίζονται με τον Εσωτερικό Κανονισμό του Οικονομι-
κού Πανεπιστημίου Αθηνών,

9. το υπ’ αρ. 1206/01.10.2025 Υπηρεσιακό Σημείωμα του 
Αντιπρύτανη Ακαδημαϊκών Υποθέσεων και Προσωπικού,

10. την υπό στοιχεία ΔΔΔΔ/Φ.ΕΜΔΔ/21687/ 
27-12-2024 εγκύκλιο του και Υπουργείου Εσωτερικών 
«Νέες προβλέψεις επί της διαδικασίας δημοσίευσης 
νομοθετικών ρυθμίσεων και κανονιστικών πράξεων 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως-Μηχανισμός αυτο-
ματοποιημένης ενημέρωσης του ΕΜΔΔ -“Μίτος”» (ΑΔΑ: 
9ΜΖΘ46ΜΤΛ6-ΙΑΩ),

11. το γεγονός ότι με τις διατάξεις της παρούσας τρο-
ποποιείται η διοικητική διαδικασία με επίσημο τίτλο 
«Κατ’ εξαίρεση υπέρβαση της ανώτατης χρονικής διάρ-
κειας φοίτησης στο Οικονομικό Πανεπιστήμιο Αθηνών» 
και Μοναδικό Αριθμό Καταχώρησης (Μ.Α.Κ.) στο ΕΜΔΔ 
«Μίτος» «394729»,

12. το γεγονός ότι με την εφαρμογή της παρούσας 
απόφασης, δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρα-
τικού προϋπολογισμού ή του Προϋπολογισμού του Οι-
κονομικού Πανεπιστημίου Αθηνών, αποφασίζει:

Α) Καθορίζει τα θέματα της μερικής φοίτησης, της δι-
ακοπής φοίτησης και της κατ’ εξαίρεση υπέρβασης της 
ανώτατης χρονικής διάρκειας φοίτησης των προπτυχια-
κών φοιτητών του Οικονομικού Πανεπιστημίου Αθηνών 
ως ακολούθως:

Άρθρο 1 
Μερική Φοίτηση

1. Σύμφωνα με τις κείμενες διατάξεις, δικαίωμα υπο-
βολής αίτησης για μερική φοίτηση έχουν:

α) Οι φοιτητές που αποδεδειγμένα εργάζονται τουλά-
χιστον είκοσι (20) ώρες την εβδομάδα.

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

7 Νοεμβρίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5966

74715

10.11.2025 10:35:19

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ74716 Τεύχος B’ 5966/07.11.2025

β) Οι φοιτητές με πιστοποιημένη αναπηρία.
γ) Οι φοιτητές που είναι παράλληλα αθλητές και κατά 

τη διάρκεια των σπουδών τους ανήκουν σε αθλητικά 
σωματεία εγγεγραμμένα στο ηλεκτρονικό μητρώο 
αθλητικών σωματείων του άρθρου 142 του ν. 4714/2020 
(Α’ 148), που τηρείται στη Γενική Γραμματεία Αθλητισμού 
(Γ.Γ.Α.) υπό τις ακόλουθες προϋποθέσεις:

γα) Για όσα έτη καταλαμβάνουν διάκριση 1ης έως 
και 8ης θέσης σε πανελλήνια πρωταθλήματα ατομι-
κών αθλημάτων με συμμετοχή τουλάχιστον δώδεκα 
(12) αθλητών και οκτώ (8) σωματείων ή αγωνίζονται σε 
ομάδες των δύο (2) ανώτερων κατηγοριών σε ομαδικά 
αθλήματα ή συμμετέχουν ως μέλη εθνικών ομάδων σε 
πανευρωπαϊκά πρωταθλήματα, παγκόσμια πρωταθλή-
ματα ή άλλες διεθνείς διοργανώσεις υπό την Ελληνική 
Ολυμπιακή Επιτροπή, ή

γβ) συμμετέχουν έστω άπαξ, κατά τη διάρκεια της 
φοίτησής τους στο πρόγραμμα σπουδών για το οποίο 
αιτούνται την υπαγωγή τους σε καθεστώς μερικής φοί-
τησης, σε ολυμπιακούς, παραολυμπιακούς αγώνες και 
ολυμπιακούς αγώνες κωφών. Οι φοιτητές της παρούσας 
υποπερίπτωσης δύνανται να εγγράφονται ως φοιτητές 
μερικής φοίτησης, μετά από αίτησή τους που εγκρίνεται 
από την Κοσμητεία της Σχολής.

δ) Οι φοιτήτριες που τελούν σε καθεστώς επιβεβαιω-
μένης κύησης για το χρονικό διάστημα της κύησης και 
για έως ένα (1) έτος μετά την ημερομηνία τοκετού.

ε) Οι φοιτητές που έχουν ανήλικα τέκνα έως την ηλικία 
των οκτώ (8) ετών.

στ) Οι φοιτητές που αποδεδειγμένα αντιμετωπίζουν 
χρόνια ή σοβαρά προβλήματα υγείας, καθώς και οι φοι-
τητές με ειδικές εκπαιδευτικές ανάγκες.

2. Τα απαιτούμενα δικαιολογητικά ανά κατηγορία για 
την τεκμηρίωση της αίτησης είναι τα ακόλουθα:

Α. Φοιτητές που εργάζονται τουλάχιστον είκοσι (20) 
ώρες την εβδομάδα οφείλουν να προσκομίσουν αντί-
γραφο σύμβασης εργασίας ή βεβαίωση εργοδότη καθώς 
και ένσημα για ασφαλισμένους στον ιδιωτικό τομέα ή 
ατομικό λογαριασμό ασφάλισης συνοδευόμενο από 
Υπεύθυνη Δήλωση του ν.  1599/1986 στην οποία να 
αναφέρεται ότι ο φοιτητής εξακολουθεί να είναι εργα-
ζόμενος. Για τους φοιτητές που εργάζονται ως ελεύθε-
ροι επαγγελματίες, απαιτείται έναρξη από την εφορία, 
βεβαίωση ότι καταβάλλονται οι ασφαλιστικές εισφορές 
και Υπεύθυνη Δήλωση από το gov.gr ή θεωρημένη για 
το γνήσιο της υπογραφής από ΚΕΠ ότι εργάζονται του-
λάχιστον είκοσι (20) ώρες την εβδομάδα. Η βεβαίωση 
εργοδότη πρέπει να αναφέρει ότι ο φοιτητής εργάζεται 
τουλάχιστον 20 ώρες την εβδομάδα και να έχει εκδοθεί 
από Δημόσια υπηρεσία ή μέσω gov.gr ή να είναι θεω-
ρημένη με το γνήσιο της υπογραφής ή να φέρει έγκυρη 
ψηφιακή υπογραφή.

Β. Φοιτητές με αναπηρία οφείλουν να προσκομίσουν 
βεβαίωση διαπίστωσης της αναπηρίας από Κέντρα Πι-
στοποίησης Αναπηρίας (ΚΕΠΑ) ή από επταμελή υγειο-
νομική επιτροπή δημόσιου νοσοκομείου.

Γ. Φοιτητές αθλητές οφείλουν να προσκομίσουν βε-
βαίωση από τη Γενική Γραμματεία Αθλητισμού, ή την 
Ολυμπιακή Επιτροπή, ή το Αθλητικό Σωματείο το οποίο 

πρέπει να είναι εγγεγραμμένο στο ηλεκτρονικό μητρώο 
αθλητικών σωματείων που τηρείται στη Γενική Γραμμα-
τεία Αθλητισμού, κατά περίπτωση, στην οποία θα πι-
στοποιείται ο λόγος για τον οποίο ζητείται η ένταξη σε 
καθεστώς μερικής φοίτησης (στη βεβαίωση θα πρέπει να 
αναγράφεται ο αριθμός μητρώου της ΓΓΑ και ο αριθμός 
αθλητικής αναγνώρισης του σωματείου).

Δ. Φοιτήτριες που τελούν σε καθεστώς επιβεβαιωμέ-
νης κύησης οφείλουν να προσκομίσουν ιατρική γνω-
μάτευση - βεβαίωση από δημόσιο νοσοκομείο ή από 
ιδιώτη ιατρό.

Ε. Φοιτητές με ανήλικα τέκνα έως οκτώ (8) ετών οφεί-
λουν να προσκομίσουν πιστοποιητικό οικογενειακής 
κατάστασης.

ΣΤ. Φοιτητές που αποδεδειγμένα αντιμετωπίζουν χρό-
νια ή σοβαρά προβλήματα υγείας, οφείλουν να προσκο-
μίσουν ιατρική γνωμάτευση από Δημόσιο Νοσοκομείο 
(του Ε.Σ.Υ. ή Πανεπιστημιακό ή Στρατιωτικό), η οποία 
φέρει σφραγίδα από: i) Συντονιστή Διευθυντή Κλινικής 
ή Εργαστηρίου ή ii) νόμιμα εκτελούντα χρέη Συντονιστή 
Διευθυντή Κλινικής ή Εργαστηρίου ή iii) μέλους ΔΕΠ της 
βαθμίδας του Καθηγητή Πανεπιστημίου ή Αναπληρωτή 
Καθηγητή και από τον Διευθυντή Ιατρικής Υπηρεσίας 
του Νοσοκομείου.

Φοιτητές με ειδικές εκπαιδευτικές ανάγκες οφείλουν 
να προσκομίσουν Έκθεση αξιολόγησης-Γνωμάτευση 
από Κέντρο Εκπαιδευτικής και Συμβουλευτικής Υποστή-
ριξης (Κ.Ε.Σ.Υ) ή Κέντρο Διεπιστημονικής Αξιολόγησης, 
Συμβουλευτικής και Υποστήριξης (ΚΕ.Δ.Α.Σ.Υ.)

3. Η αίτηση με τα απαιτούμενα δικαιολογητικά δύνα-
ται να κατατίθενται ηλεκτρονικά/με εξουσιοδοτημένο 
πρόσωπο/ταχυδρομικά/αυτοπροσώπως στη Γραμμα-
τεία του οικείου Τμήματος, πριν την έναρξη του εξα-
μήνου και το αργότερο μέσα στις πρώτες δεκαπέντε 
(15) ημέρες από την έναρξη των μαθημάτων. H ένταξη 
σε καθεστώς μερικής φοίτησης αφορά μόνο σε άρτιο 
αριθμό εξαμήνων (δύο (2) εξάμηνα). Για τη συνέχιση 
της ένταξης σε καθεστώς μερικής φοίτησης απαιτείται 
επανυποβολή της αίτησης. Αν δεν υποβληθεί η σχετική 
αίτηση ο φοιτητής επιστρέφει σε καθεστώς πλήρους 
φοίτησης.

4. Η Συνέλευση του Τμήματος ή η Κοσμητεία της Σχο-
λής για την περίπτωση γβ), μετά τον έλεγχο των δικαιο-
λογητικών, αποφασίζει για την έγκριση ή την απόρριψη 
της αίτησης. Η ένταξη σε καθεστώς μερικής φοίτησης 
ισχύει αναδρομικά από την αρχή του εξαμήνου στο 
οποίο υποβάλλεται η σχετική αίτηση.

5. Για τους φοιτητές που εντάσσονται στο καθεστώς 
μερικής φοίτησης, κάθε ακαδημαϊκό εξάμηνο προσμε-
τράται ως μισό ακαδημαϊκό εξάμηνο. Οι φοιτητές δεν 
δύνανται να δηλώνουν προς παρακολούθηση και να 
εξετάζονται σε αριθμό μεγαλύτερο από το ήμισυ των 
μαθημάτων του εξαμήνου που προβλέπει το πρόγραμμα 
σπουδών του Τμήματος. Στην περίπτωση που ο αριθμός 
μαθημάτων του τυπικού εξαμήνου του προγράμματος 
σπουδών είναι περιττός, τότε ο αριθμός μαθημάτων 
στρογγυλοποιείται προς τα πάνω. Εφαρμόζεται και 
στην περίπτωση αυτή η ανώτατη διάρκεια φοίτησης της 
παρ. 1. του άρθρου 76 του ν. 4957/2022 (Α’ 141).



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 74717Τεύχος B’ 5966/07.11.2025

6. Κατά τη διάρκεια του τελευταίου ακαδημαϊκού 
έτους πριν από τη συμπλήρωση της ανώτατης χρονι-
κής διάρκειας φοίτησης της παρ. 1 του άρθρου 76 του 
ν. 4957/2022 (Α’ 141), αίτηση για μερική φοίτηση επι-
τρέπεται μόνο σε φοιτητές που έχουν συγκεντρώσει 
τουλάχιστον το εβδομήντα πέντε τοις εκατό (75%) των 
απαιτούμενων διδακτικών και πιστωτικών μονάδων για 
την περάτωση των σπουδών τους. Ο χρόνος μερικής φοί-
τησης προσμετράται για τη συμπλήρωση της ανώτατης 
χρονικής διάρκειας φοίτησης κατά το ήμισυ.

Άρθρο 2 
Διακοπή Φοίτησης

1. Οι φοιτητές πρώτου κύκλου σπουδών που δεν έχουν 
υπερβεί το ανώτατο όριο φοίτησης της παρ. 1 του άρ-
θρου 76 του ν. 4957/2022, δύνανται να διακόψουν τη 
φοίτησή τους για χρονική περίοδο που δεν υπερβαί-
νει τα δύο (2) έτη. Το δικαίωμα διακοπής της φοίτησης 
δύναται να ασκηθεί άπαξ ή τμηματικά για χρονικό διά-
στημα κατ’ ελάχιστον ενός (1) ακαδημαϊκού εξαμήνου, 
αλλά η διάρκεια της διακοπής δεν δύναται να υπερβαίνει 
αθροιστικά τα δύο (2) έτη αν χορηγείται τμηματικά. Η 
φοιτητική ιδιότητα αναστέλλεται κατά τον χρόνο δια-
κοπής της φοίτησης και δεν επιτρέπεται η συμμετοχή 
σε καμία εκπαιδευτική διαδικασία. Ο χρόνος διακοπής 
της φοίτησης δεν προσμετράται για τη συμπλήρωση της 
ανώτατης διάρκεια φοίτησης.

2. Κατά τη διάρκεια του τελευταίου ακαδημαϊκού 
έτους πριν από τη συμπλήρωση της ανώτατης χρονι-
κής διάρκειας φοίτησης της παρ. 1 του άρθρου 76 του 
ν.  4957/2022 (Α’  141), αίτηση για διακοπή φοίτησης 
επιτρέπεται μόνο σε φοιτητές που έχουν συγκεντρώσει 
τουλάχιστον το εβδομήντα πέντε τοις εκατό (75%) των 
απαιτούμενων διδακτικών και πιστωτικών μονάδων για 
την περάτωση των σπουδών τους.

3. Φοιτητές που επιθυμούν να διακόψουν προσωρινά 
τη φοίτησή τους, υποβάλλουν (ηλεκτρονικά/αυτοπρο-
σώπως/με εξουσιοδοτημένο πρόσωπο/ταχυδρομικά) 
αίτηση διακοπής φοίτησης στη Γραμματεία του Τμή-
ματος, για όσα ακαδημαϊκά εξάμηνα, συνεχόμενα ή μη 
επιθυμούν, με την προϋπόθεση ότι δεν υπερβαίνουν τα 
δύο έτη, ήτοι για ένα (1), δύο (2), τρία (3) ή τέσσερα (4) 
ακαδημαϊκά εξάμηνα.

4. Ενδείκνυται η διακοπή να είναι ετήσιας διάρκειας 
και όχι εξαμηνιαίας, ώστε να μη διαταράσσεται το πρό-
γραμμα σπουδών του φοιτητή και η μετέπειτα ένταξή 
του σε εξάμηνα.

5. Η αίτηση κατατίθεται πριν την έναρξη του εξαμήνου 
και το αργότερο μέσα στις πρώτες δεκαπέντε (15) ημέρες 
από την έναρξη των μαθημάτων. Κατ’ εξαίρεση, μπορεί 
να γίνει δεκτή αίτηση εκτός της ανωτέρω προθεσμίας για 
σοβαρούς λόγους (π.χ. σοβαρή ασθένεια, στράτευση), οι 
οποίοι πρέπει να τεκμηριώνονται κατάλληλα.

6. Οι αιτήσεις με τα δικαιολογητικά των ενδιαφερο-
μένων φοιτητών υποβάλλονται στη Γραμματεία του 
Τμήματος φοίτησης. Η απόφαση διακοπής της φοίτη-
σης εκδίδεται από τη Συνέλευση του Τμήματος. Η φοι-
τητική ιδιότητα αναστέλλεται κατά τον χρόνο διακοπής 
της φοίτησης και δεν επιτρέπεται η συμμετοχή σε καμία 

εκπαιδευτική διαδικασία. Τα ακαδημαϊκά εξάμηνα κατά 
τα οποία ο φοιτητής έχει ενταχθεί σε καθεστώς διακοπής 
φοίτησης δεν προσμετρώνται στην ανώτατη διάρκεια 
φοίτησης. Μετά τη λήξη της αιτούμενης περιόδου δι-
ακοπής, ο φοιτητής επανακτά αυτόματα την φοιτητική 
ιδιότητα.

7. Για το διάστημα που διαρκεί η διακοπή σπουδών, 
η ακαδημαϊκή ταυτότητα του φοιτητή κατατίθεται στη 
Γραμματεία του Τμήματος φοίτησης και ακυρώνεται στο 
πληροφοριακό σύστημα.

8. Σε περίπτωση κατά την οποία έχει χορηγηθεί στον 
φοιτητή βεβαίωση σπουδών για το ακαδημαϊκό έτος 
για το οποίο ζητείται η διακοπή φοίτησης, ο αιτών οφεί-
λει να επιστρέψει τη σχετική βεβαίωση στη Γραμματεία 
του Τμήματος μαζί με Υπεύθυνη Δήλωση ότι δεν έχει 
κατατεθεί σε οποιοδήποτε φορέα. Εάν η βεβαίωση έχει 
κατατεθεί σε οποιοδήποτε φορέα, ο φοιτητής υποχρε-
ούται στην ανάκλησή της και στην υποβολή σχετικής 
υπεύθυνης δήλωσης.

Άρθρο 3 
Κατ’ εξαίρεση υπέρβαση ανώτατης  
χρονικής διάρκειας φοίτησης

1. Ο/Η φοιτητής/τρια δύναται να αιτηθεί την κατ’ 
εξαίρεση υπέρβαση της ανώτατης χρονικής διάρκειας 
φοίτησης της παρ. 1 του άρθρου 76 του ν. 4957/2022, 
για σοβαρούς λόγους υγείας του ιδίου καθώς και για 
σοβαρούς λόγους υγείας συγγενούς πρώτου βαθμού 
εξ αίματος ή συζύγου ή προσώπου με το οποίο ο φοι-
τητής έχει συνάψει σύμφωνο συμβίωσης. Η υπέρβαση 
χορηγείται για διάστημα αντίστοιχο προς τη σοβαρότη-
τα των λόγων υγείας. Κατά τη διάρκεια της υπέρβασης 
του χρόνου φοίτησης για σοβαρούς λόγους υγείας, η 
φοιτητική ιδιότητα, με εξαίρεση τη φοιτητική μέριμνα, 
καθίσταται ανενεργή και διακόπτεται κάθε διαδικασία, 
που σχετίζεται με την φοιτητική ιδιότητα.

2. Ο ενδιαφερόμενος φοιτητής υποβάλλει σχετική αί-
τηση προς τη Συνέλευση του οικείου Τμήματος, μέσω 
της Γραμματείας, συνοδευόμενη από τα απαιτούμενα 
δικαιολογητικά που τεκμηριώνουν:

α) Τα θέματα υγείας που ανάγονται στο πρόσωπο του 
φοιτητή ή στο πρόσωπο συγγενούς πρώτου βαθμού εξ 
αίματος ή συζύγου ή προσώπου με το οποίο ο φοιτητής 
έχει συνάψει σύμφωνο συμβίωσης,

β) τη συγγένεια/σχέση, σε περίπτωση που οι λόγοι 
υγείας ανάγονται σε άλλο πρόσωπο, πέραν του φοιτητή.

3. Η αίτηση δύναται να υποβάλλεται με κάθε νόμιμο 
τρόπο (ηλεκτρονικά/με εξουσιοδοτημένο πρόσωπο/τα-
χυδρομικά/αυτοπροσώπως/μέσω ΚΕΠ), καθ’ όλη τη δι-
άρκεια του ακαδημαϊκού έτους, αλλά σε κάθε περίπτωση 
πριν από τη λήξη του τελευταίου εξαμήνου της ανώτατης 
χρονικής διάρκειας φοίτησης. Περαιτέρω υπέρβαση της 
ανώτατης χρονικής διάρκειας φοίτησης μπορεί να εγκρι-
θεί εκ νέου, με την ίδια διαδικασία, σε περίπτωση που 
εξακολουθούν να συντρέχουν οι σοβαροί λόγοι υγείας.

4. Προκειμένου οι ενδιαφερόμενοι φοιτητές να τεθούν 
στις εξαιρέσεις της παρούσας διαδικασίας, θα πρέπει να 
καταθέσουν τα εξής δικαιολογητικά:

α) Αίτηση η οποία επέχει θέση υπεύθυνης δήλωσης,



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ74718 Τεύχος B’ 5966/07.11.2025

β) Πιστοποιητικό υγειονομικής επιτροπής σε ισχύ ή 
ιατρική γνωμάτευση από Δημόσιο Νοσοκομείο σε ισχύ 
με υπογραφή και σφραγίδα Διευθυντού είτε Κλινική του 
Ε.Σ.Υ. ή Εργαστηρίου ή Πανεπιστημιακού Τμήματος.

γ) Πιστοποιητικό οικογενειακής κατάστασης στην πε-
ρίπτωση που οι λόγοι υγείας δεν αφορούν στο πρόσωπο 
του φοιτητή,

δ) αντίγραφο συμφώνου συμβίωσης (όπου απαιτείται)
Το πιστοποιητικό υγειονομικής επιτροπή ή η γνωμά-

τευση θα πρέπει να χαρακτηρίζει τον βαθμό της πάθη-
σης ως σοβαρό ή πολύ σοβαρό. Σε περίπτωση που δεν 
πρόκειται για χρόνια ή ανίατη νόσο να αναγράφεται στη 
γνωμάτευση και ο πιθανός χρόνος ανάρρωσης που θα 
απαιτηθεί, ώστε αντίστοιχος να είναι και ο επιπλέον χρό-
νος που θα τους χορηγηθεί από το οικείο Τμήμα.

5. H Συνέλευση του Τμήματος αποφασίζει για την 
έγκριση ή την απόρριψη της αίτησης, καθώς και για τη 
χρονική διάρκεια της επιπλέον φοίτησης. H Συνέλευση 
του Τμήματος δύναται να ζητήσει συμπληρωματικά κάθε 
άλλο δικαιολογητικό το οποίο κρίνεται απαραίτητο για 
την εξέταση της αίτησης.

Άρθρο 4 
Προστασία δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα

Για την εφαρμογή των προβλεπομένων στην παρούσα 
διαδικασιών και την ένταξη των φοιτητών στις κατηγορί-
ες που κατά τα ως άνω ορίζονται, απαιτείται η συλλογή 
και επεξεργασία των προσωπικών δεδομένων των ιδίων 
ή/και τρίτων προσώπων. Για τη συλλογή και επεξεργα-
σία αυτή, το Οικονομικό Πανεπιστήμιο Αθηνών ενεργεί 
ως υπεύθυνος επεξεργασίας δεδομένων προσωπικού 
χαρακτήρα, σύμφωνα με τις απαιτήσεις του Γενικού Κα-
νονισμού Προστασίας Δεδομένων - ΓΚΠΔ (ΕΕ) 2016/679 
του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 
27ης Απριλίου 2016 και του ν. 4624/2019.

Σκοπός της συλλογής και επεξεργασίας των δεδο-
μένων προσωπικού χαρακτήρα, όπως αυτά ανά περί-
πτωση αναφέρονται ανωτέρω στην παρούσα είναι η 
εξέταση των προϋποθέσεων για αποδοχή της αίτησης 
που κατά περίπτωση υποβάλλεται και η ένταξη ή μη 
του φοιτητή στην κατηγορία δικαιούχων που η αίτη-
σή του αφορά. Νομική βάση της επεξεργασίας αυτής 
είναι η συμμόρφωση με έννομη υποχρέωση (άρθρο 6 
παρ. 1γ’ ΓΚΠΔ) και η εκπλήρωση καθήκοντος που εκτε-
λείται προς το δημόσιο συμφέρον ή κατά την άσκη-
ση δημόσιας εξουσίας (άρθρο 6 παρ. 1ε’ ΓΚΠΔ), όπως 
αυτά συνίστανται στην υποχρέωση του Οικονομικού 
Πανεπιστημίου Αθηνών να παρέχει τα ευεργετήματα 

και δικαιώματα που αναγνωρίζει ο νομοθέτης στα μέλη 
της φοιτητικής του κοινότητας.

Στην περίπτωση όπου υποβάλλονται δικαιολογητικά 
που αφορούν σε ειδικές κατηγορίες δεδομένων (ευαί-
σθητα δεδομένα) του άρθρου 9 του ΓΚΠΔ (ΕΕ) 2016/679, 
όπως ενδεικτικά δεδομένα που αποκαλύπτουν τη φυ-
λετική ή εθνοτική καταγωγή ή που αφορούν την υγεία 
ή τη σεξουαλική ζωή φυσικού προσώπου ή τον γενε-
τήσιο προσανατολισμό, όπως μπορεί να γίνει ως προς 
την τελευταία περίπτωση, όταν ο φοιτητής προσκομίζει 
προσωπικές πληροφορίες που αφορούν τον/τη σύζυγό 
του ή το πρόσωπο με το οποίο έχει συνάψει σύμφωνο 
συμβίωσης, η συλλογή και επεξεργασία των δεδομένων 
αυτών επιτρέπεται στο βαθμό που αυτή είναι απαραί-
τητη για λόγους ουσιαστικού δημοσίου συμφέροντος, 
σύμφωνα με την εξαίρεση της παρ. 2ζ’ του άρθρου 9 του 
ΓΚΠΔ, όπως το συμφέρον αυτό συνίσταται στο δικαίωμα 
των φοιτητών να λαμβάνουν τα ειδικά προνόμια φοίτη-
σης που τους αναγνωρίζει ο νομοθέτης.

Στην περίπτωση όπου μεταξύ των προσωπικών δε-
δομένων που συλλέγονται και τυγχάνουν επεξεργασίας 
περιλαμβάνονται και προσωπικά δεδομένα τρίτων προ-
σώπων, ο φοιτητής που τα υποβάλει δηλώνει ρητώς πως 
έχει λάβει τη συγκατάθεσή τους για την υποβολή των 
δεδομένων τους στο πλαίσιο και για τον σκοπό άσκησης 
του δικαιώματός του.

Τα συλλεγόμενα δεδομένα προσωπικού χαρακτήρα 
θα αξιολογηθούν από τα μέλη των συλλογικών οργάνων 
διοίκησης του Πανεπιστημίου, τα οποία έχουν την αρμο-
διότητα για την εξέταση και ικανοποίηση των αιτημάτων 
που υποβάλλονται από τους φοιτητές.

Β) Από τη δημοσίευση της παρούσας παύει να ισχύ-
ει: i) η υπ’ αρ. 11032/09.12.2022 (Β’ 6406) απόφαση της 
4ης/24.11.2022/4 συνεδρίασης της Συγκλήτου «Προϋ-
ποθέσεις και λεπτομέρειες για την υπαγωγή φοιτητών 
σε καθεστώς μερικής φοίτησης και καθορισμός διαδι-
κασίας αναστολής/διακοπής φοίτησης» και ii) η υπ’ αρ. 
670/15.01.2025 (Β’ 336) απόφαση της 5ης/19.12.2025/9 
συνεδρίασης της Συγκλήτου «Διαδικασία για την κατ’ε-
ξαίρεση υπέρβαση της ανώτατης χρονικής διάρκειας 
φοίτησης για σοβαρούς λόγους υγείας».

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 3 Νοεμβρίου 2025

Ο Πρύτανης

ΒΑΣΙΛEIOΣ ΒΑΣΔΕΚΗΣ

Καποδιστρίου 34, 104 32 Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ  

στην ηλεκτρονική διεύθυνση https://eservices.et.gr

*02059660711250004*


